habent statum & perfectam rationem virtutis, nec sunt in subiecto conaturali: unde sicut calor in aqua, ubi est in esse imperfecto, praternaturali, ac violento, non ponitur in illa esse proportionatum ad calefacientium; ita nec fides & spes in peccatore supponunt esse supernaturale proportionatum operationi & fini supernaturali. Hoc autem non potest haberé locum in caritate; cum illa sit essentialiter virtus perfecta, & habeat modum & statum virtutis; nec posset in esse imperfecto, & informa, ac veluti violento reperiari, sicut fides & spes.

Quarto probatur conclusio: Gratia est radix caritatis & aliarum virtutum infinitarum, sicut essentia est radix suarum proprietatum: Ergo diliguntur realiter a virtutibus. Antecedens patet ex dictis art. 4. §. 3. corol. 2. & potest adhuc suaderi. Nam gratia est terminus dilectionis quia Deus nos diligit in ordine ad finem supernaturalem: Ergo sicut talis dilectio est radix omnium bonorum supernaturalium, quia nobis proveniunt a Deo, ita & gratia ex sua speciali ratione habet quod sit origo omnium virtutum. Consequens vero probatur: Si gratia est radix virtutum, sicut essentia proprietatum, debet habere in ipsis aliquem influxum activum, qui dicunt refutantia: essentia enim est causa hoc modo activa suarum proprietatum, ut demonstrant nostri Thomistae in Philosophia: sed influxus activus supponit distinctionem inter causam & effectum: Ergo si gratia est radix virtutum, sicut essentia proprietatum, distinguuntur realiter ab illis.

Denique suaderi potest conclusio: Caritas est inclinatio in ultimum finem: Ergo supponit naturam a qua dividuntur, scilicet gratiam. Consequens probatur: Tum quia universaliter omnis propensio in aliquem finem, supponit naturam ejus inclinatio, ut patet in gravitate & levitate; Tum etiam, quia ideo processio Spiritus Sancti non est per modum naturae, nec generatio, quia est per modum impulsus seu inclinationis, quem resiliarie supponit naturam, cuius est inclinatio.

Conferatur, & magis illustratur haec ratio ex doctrina quam tradit S. Thomas q. 27. de verit. art. 2.

In qualibet ordine rerum quatuor reperuntur, substantia scilicet fons naturae rei, finis ipsius, inclinatio ad talen finem, & motus seu tendentia in illum: v. g. in lapide est propria natura, consistens in hoc quod sit corpus mixtum talis speciei; finis, qui non est aliud quam unius in centro; gravitas, quae est propensio seu inclinatio in ipsum; & desensus, qui est motus seu tendentia in illud. Similiter etiam in ordine supernaturali haec quatuor debent reperi: unde in tali ordine gratia tenet locum habitationis fons naturae, vita beatifica habet rationem finis; caritas est inclinatio in illum; & motus ejus sunt operationes elicentes ab aliis virtutibus infinitis, quædantur ad exequenda opera, quibus talis finis acquiritur. Ex ideo (subdit S. Doctor) sicut in rebus naturalibus est aliud natura ipsa quam inclinatio natura, & ejus motus, vel operatio: ita & in gratiis est aliud gratia & caritas, & a ceteris virtutibus.

§. II.

Solvamus objectiones.

Objectiones primo: Tridentinum fest. 6. cap. 7. haec tria solum dicit in justificatione infundi, scilicet fidem, spem, & caritatem, nullisque alterius habitus infusi meminist: Ergo cum certum sit in justificatione gratiam habitualem infundi, eam Concilium nomine caritatis admittunt: immo & contra Concilium Vienensem, approbans sententiam Theologorum alterius animabus instantiam in baptismio infundi gratiam, & virtutes; & contra Tridentinum fest. 6. c. 7. ubi expresse determinat, hominem iustificari per voluntarium suscepionem gratiae, & donorum. Ergo &c.

Respondeo Concilium sub nomine caritatis comprehendere etiam gratiam habitualem: non quod sint unus & idem habitus, sed quia inter se necessario conseruantur, & nunquam ab invicem separantur. Non exprefit autem Concilium specialiter gratiam: tum quia initio ejusdem capituli mentionem illius fecerat, dicens justificationem esse renovationem interioris hominis, per voluntariam suscepionem gratiae & donorum: tum etiam quia cap. 11. mentem suam aperte declarat, his verbis: si quis dixerit homines iustificari, vel sola impulsione iustitia Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia, & caritate, quis in cordibus eorum diffundatur, arque illis infundat, anachema sit. Ibi enim diliguntur gratiam a caritate, cum diversis nominibus eas exprimat; alias inepti battalogiam committeret, que tunc committitur, cum plura nomina ad eamdem rem significandam afflumintr, uno eorum satis eam exprimere. Nec obstat quod postea afflumur verbum singularis numeri, nempe, diffundatur, arque infundat: illud enim fecit more Grammatico, volens verbum respondere proximiorem nominem, non autem duobus que afflumperat.

Objectiones secundo: A Scriptura & SS. Patribus iidem effectus gratiae & caritati tribuntur; per utrumque enim dicimus iustificari, vivere vita divina & supernaturalis, spes, prout sunt in peccatore, cum sint informes, non

filios Dei adoptivos fieri; utraque dicitur operie multitudinem peccatorum; discernere inter filios Dei & diaboli; ac esse radix meriti vita eterna iuxta illud Gregorii Maggi homil. 27. in Evang. Non habet aliquid viriditatis, ramus boni operis, si non manet in radice caritatis: denique sicut per gratiam Deo ut sponso conjungi dicimus, ita etiam per caritatem anima Deo maritatur, ut ait D. Bernardus serm. 93. Ergo non distinguuntur realiter, sed sunt unus & idem habitus, qui secundum quod obit diversa munia, diversis nominibus infinguntur.

172 Respondeo primo, eodem effectu gratiae & caritatis tribui, non quod sint unus & idem habitus, sed quia sunt inseparabiliter inter se compensa: qua de causa Apostolus 1. ad Corinth. 3. effectus benignitatis & patientiae tribuit caritati, quod non sunt unus & idem habitus, ut fatus conlat, sed quia inseparabiliter caritatem ipsam concomitantur.

Respondeo secundo, quod licet multi gratiae effectus tribuantur etiam caritati, propter connexionem & mutuam concomitantiam utrinque, tamen aliter tribuantur gratiae, & aliter caritati, scilicet gratiae ut prima radici, caritati vero ut fructui illius. Propter quod aliquia gratiae excellunt, quae non tribuantur caritati, scilicet dare premium esse supernaturaliter, atque adeo esse naturam ordinis supernaturalis, & originem ac primam radicem omnium motuum supernaturalium.

Respondeo tertio, quod quando in Scriptura effectus gratiae tribuntur caritati, non accipiunt caritas, ut locum ei habitus quo Deus diligimus, sed etiam prout est vinculum amicitiae inter nos & Deum quo & ipsam diligimus, & vicim ab eo diligimus, in quo sensu caritas continet sub se habitum gratiae, quae est effectus dilectionis quia Deus nos diligat: eodemmodo caritatem tribuantur caritati, scilicet dare premium esse supernaturaliter, atque adeo esse naturam ordinis supernaturalis, & originem.

Objectiones tertio: Si gratia sanctificans non sit habitus operatus, erit otiosa, & inutilis, subindeque imperfector caritati: Sed hoc non est dicendum: Ergo nec illud.

Respondeo negando sequulum: Et si enim gratia non sit habitus immediate operatus, non potest tamen esse caritatis operatus: Tum quia operatur per virtutes infinitas, que ab ipsa emanantur ut proprietas, ad instar animalium, quae per suas facultates operatur: Tum etiam, quia dat homini esse divinum & supernaturalis, quod se habet in anima, sicut pulchritudo in corpore; unde si pulchritudo non dicitur otiosa, licet non operetur, sic neque gratia.

Objectiones quartu: Caritas dicitur forma omnium virtutum: Sed informatio virtutum fit per gratiam, per quam opera redduntur meritoria: Ergo videtur quod gratia sit potius caritas.

Respondeo ex D. Thoma in 2. dist. 26. q. 1. art. 4 ad 5. Quod caritas alio modo dicitur forma virtutum quam gratia: caritas enim est forma virtutum ex parte aliis, in quantum scilicet omnes alii virtutum in suum finem convergunt, ex quod eius objectum est finis ultimus. See enim est in omnibus potentias, & actionibus ordinatis, quod illa que altiorum finium respicit, longiora formam aveat, quod sub ipsa est, cujus aliis in suum finem ordinatur, scilicet gubernator obtemperans sibi novis, qualis debet esse forma remedium. Unde caritas informat alias virtutes, sicut virtus virtutum, sed gratia informans per modum originis, quia scilicet ex ipso gratia quodammodo formaliter invenit habitus virtutum per diversas potentias diffusa: illud autem quod ab aliis ordinis, formam & speciem ad eam habet, & in suorum consensu, quondam originem conseruat: & ideo non aperit quae gratia sit idem quod caritas, quoniam caritas non est esse sine gratia.

Conferatur: Si gratia non est caritas, illa adhuc efficit capax gratiae sanctificantis, habet peccatum originale, quod afficit immediate ipsam substantiam anima, ut in tractatu de peccatis ostendimus disput. 7. art. 6. Ergo potest baptizari, subindeque gratiam sanctificantem, per quam illud est gratum, operationes sunt gratae & acceptae, juxta illud Genes. 4. Respxit Dominus ad Abel, & ad munera eius: Ergo &c.

Denique hoc contra D. Thomas hic art. 4. in argumento dico contra, per gratiam regeneramus in filios Dei: Sed generatio per prius terminatur ad essentiam, quam ad potentias. Ergo gratia per prius est in essentia anima, quam in potentias.

Conferatur: Si Deus ab homine auferret omnes animas, & non eis potentias, Ergo & gratia. Consequens patet, cum eis effectus formalis forme nihil aliud sit quam ipsa forma ut communicata subiecto, in eo subiecto residet immediate forma, cui tribuit suum effectum formale. Antecedens vero probatur. Effectus formales gratiae sunt præcipue duo, minime dare esse & vitam supernaturalem, & redire Deo gratum: Sed illi effectus per se primo convenienter anima, & vivere, seu esse principium radicale vita per se primo convenienter anima, & non potentias; similiiter esse gratum per se primo recipit non operationes vel potentias, sed subiectum; quia enim illud est gratum, operationes sunt gratae & acceptae, juxta illud Genes. 4. Respxit Dominus ad Abel, & ad munera eius: Ergo &c.

Objectiones ultimo: Si gratia & caritas realiter distinguuntur, possint ab invicem separari, saltem de potentia Dei absoluta: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Minor probatur: Si aliquis homo habet gratiam, sine caritate, efficit Deo gratias & acceptus, immo & Filius eius adoptivus, & tamen non est eius amicus, quod videtur absurdum. Item si sicut in fundatur caritas sine gratia sanctificante, illa nec damnaretur, cum illud habet peccatum, operationes sunt gratae & acceptae, juxta illud Genes. 4. Respxit Dominus ad Abel, & ad munera eius.

Respondeo negando Minorem: licet enim peccati actualis subiectum sit potentia, subiectum tamen peccati habitalis, & macula, cui gratia opponitur, est essentia anima. Itaque peccatum duplice potest considerari, primo in ratione offensis, & quantum ad actualem deordinationem; & sub hac ratione non opponitur directe gratia, sed caritati, vel iustitiae, subindeque in voluntate residet; secundo in ratione maculae, & quantum ad habitualem deordinationem quam in anima cauifat; & sic directe opponitur gratia habituali, & in eius privatione, ut actum præteritum a quo cauifata fuit contumaciter, & confitit; quare immediate residet in essentia anima, sed ejus potentias.

Respondeo negando Minorem: licet enim peccati actu-

alis subiectum sit potentia, subiectum tamen peccati habitalis, & macula, cui gratia opponitur, est essentia anima. Itaque peccatum duplice potest considerari, primo in ratione offensis, & quantum ad actualem deordinationem; & sub hac ratione non opponitur directe gratia, sed caritati, vel iustitiae, subindeque in voluntate residet; secundo in ratione maculae, & quantum ad habitualem deordinationem quam in anima cauifat; & sic directe opponitur gratia habituali, & in eius privatione, ut actum præteritum a quo cauifata fuit contumaciter, & confitit; quare immediate residet in essentia anima, sed ejus potentias.

Disputatio Tertia,

183 **Objecies secundo:** Gratia & gloria sunt in eodem subiecto: Atqui gloria non est in essentia anime, sed in eius potentis; cum nihil aliud sit quam beatitudo, que in actu intellectus, clara felicitate Dei visione, formaliter conficitur: Ergo pariter gratia non in essentia anima, sed in eius potentis refertur.

Respondeo distingendo Majorem: Gratia residet in eodem subiecto quo gloria, sumpta in actu primo, & pro dono supernaturale habente perfectionem beatitudinis, concedo Majorem: sumpta in actu secundo & pro actu formaliter beatitudinis, nego Majorem. Similiter distinguo Minorem: Gloria non est in essentia anime, ut est actus secundus, & ipsa beatitudo formaliter, concedo Minorem; ut est actus primus, & donum supernaturale habens perfectionem beatitudinis, nego Minorem; nam sub hac ratione est ipsa gratia consummata, ut caussa lumen gloria, eique indolubilitatis commixa. Ita Cajetanus & Conradus hic art. 4. & Capreolus in 2. dist. 26. q. 1. ad 1. Scoti contra 2.

DISPUTATIO III.

De Divisione Gratiae.

Ad questionem III. D. Thome.

Considerata existentia & essentia gratiae, consequens est ut varias ejus species contempnemus; immutare gratia dona, quibus nos Deus afficit, ac preventiv in benedictionibus dilectissimis, & quae ab ipso veluti radii a Sole promovant, breviter hic declaremus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum gratia creata interna convenienter dividatur in gratiam gratum facientem, & gratias datam, & a posteriori gratias gratis data; ab apostolo recentius, alio significari possunt.

§. I.

Quibusdam primitissimis usque difficulter resolvitur.

1 Suppono primo, divisionem gratiae in gratiam gratum facientem, & gratias data, non esse primariam, sed secundariam, & subdivisionem alterius divisionis, qua gratia primo dividitur in gratiam creatam & aeternam, cuiusmodi est amor quo Deus non ab eterno dilexit in ordine ad finem supernaturalem, & in gratiam creatam & temporalem, qua comprehendit ea dona, quae nobis a Deo in ordine ad eum finem in tempore conceduntur. Hanc divisionem insinuat S. Thom. hic q. 110. art. 1. in calce corp. art. ubi sic sit: *per hoc quod dicitur homo gratianus a Deo habere, significatur quidam supernaturale in homine a Deo prouenientem. Quiaque ramen gratiae Dei dicitur ipsa aeterna. De dilectione secundum quod dicitur etiam gratia praedestinacionis, in quantum Deus gratia, & non ex meritis, aliquis praedestinatus fuit eligit: dicitur enim ad Eph. 1. praedestinatus nes in adoptionem filiorum in laudem glorie sue.*

Quibus verbis declarat, quod quamvis simplieretur, & quasi per antonomasiam, nomine gratiae, significari soleat donum temporale & creatum, tamen nomen & notio regit proprietas convenienti enti increato, nimur actu voluntatis divine, eligenter & praedestinatus aliquos homines ad gloriam gratuito, & independenter a meritis: unde ad Rom. 4. & 11. praedestinatio, proprieas gratiae, seu aetatis gratia inveniatur, & S. Thomas in 16. de gratia que dicitur omnium, supernaturale & gratutus Dei amor significatur. Similiter persona Verbi, quatenus communica humanitatem Christi per uniuersum hypostaticam, gratia substantialis & increata appellatur. Unde Christus in quantum homo dicitur substantialiter neutus a Divinitate, iuxta illud Nazianzeni orat. 36. *Utrum humanitas, Divinitas est.* Denique Iudiciorib. 1. Etymol. c. 3. ait Spiritum Sanctum, quia non nostra meritis, sed voluntate divina gratia datur, gratiam appellari. Ideo docet Augustinus fern. 3. de verbis Domini c. 1. his verbis: *Gratia quippe dei donum Dei est: donum autem maximum ipsi spiritus sanctus est, & ideo gratia dicitur.*

2 Adverte tamen, hoc inter actus incrementos divina voluntatis, & Personas Divinas discernere reperi, quod affectus supernaturales & indebiti divina voluntatis erga homines, ut praedestinatio effectio, sunt formaliter gratiae ab eterno, quia ab eterno sunt formaliter dona seu beneficia supernaturale: Divinitas vero & Persona Divina non sunt ab eterno gratiae, sed in tempore, hoc est, licet aeterna sunt quoad suam realitatem, sed in tempore, pro ea que ordinatur ad justificationem sui subiecti:

natur hominibus, nisi mediante aliquo effectu temporali: v. g. Persona Verbi non est humanitati Christi donata in unitatem suppositi, nisi per temporalem ejus assumptionem; nec persona Sancti datur hominibus, nisi per temporalem eorum justificationem, seu per caritatem in cordibus nostris diffusione, iuxta illud Apostoli ad Rom. 8. *Caritas dei diffusa est in cordibus nostris per sanctum spiritum, qui datus est nobis.*

Suppono secundo, gratiam Dei temporalem & creatam dividit in internam & externam: interna est ea qua in terius nobis unitur, seu qua in anima hominis, vel in eius potentis refert; externa vero illa dicitur, que ipsum intrinsecum non afficit, sed extrinsecum tantum. Unde ad primatum genus gratiae pertinent gratia sanctificans, virtutes morales per se insulae, dona Spiritus Sancti, & motiones gratiae auxiliantis, in intellectu aut voluntate recepta: ad secundum vero reducuntur omnes causae, media, & objecta externa, per quae mens nostra excitatur, ad res divinas cognoscendas vel amandas; quia sunt predicationis verbi Dei, exempla Christi & Sanctorum, lectiones Sacrarum Scripturarum, miracula, occasiones beatorum supernaturaler preparantes, & occasiones peccandi supernaturaler ablatae, teste Auguillo Soliloq. 13. & lib. 50. homiliarum, homil. 23. ubi Deum si loquenter inducit: *Regebam te mihi, sororabam te mihi: tu adulterorum non committeres, fusor defuls, ut hie deflex, ego feci: locus & tempus deflex; ut hie deflex, ego feci: agnosco ergo gratiam, &c.* Denique omnis exterior effectus divinae providentiae supernaturales, ordinatus ad salutem hominum, five promovens bonum, five removens malum, gratia Dei externa appellari potest. Utramque gratiam eleganter describit D. Propter lib. 2. de vocat. gentium cap. 26. his verbis: *Gratia quidem dei in omnibus justificationibus principalius permanens, suadendo exhortationibus, movendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando incertum, inspirando consilium, corque ipsam illuminando, & fidem officio misericordia.*

Dico primo, gratiam creatam internam convenienter dividit in gratiam gratum facientem, & gratias data. Ita D. Thomas hic art. 1. & alii Theologi commandant. Probatur primo: Ex Scripturis constat dari gratiam, qua nos gratos facit & justos; & aliam que non facit nos gratos, & nihilominus appellatur gratia. De priori dicitur ad Rom. 5. *Justificasti gratias per gratiam ipsius, & ad Ephes. 5. in laudem gloriae vestre, in qua gratificauis nos in dilectio filio suo.* De posteriori vero I. Petri 4. *Unusquisque sicut accipit gratiam in alterum illam administraverit, sicut boni dispensatores multiformis gratia dei.* Et 1. ad Corinth. 12. *Divisiones gratiarum sunt: sicut per spiritum datur sermo sapientie; sicut au-rem sermo scientie secundum eundem spiritum; alteri spiritus in eodem spiritu; sicut gratia scientie; sicut operatio virtutum: sicut propheta; sicut discretio spirituum; sicut genere linguarum; sicut interpretatio sermonum. Quibus verbis declarat, quod quamvis simplieretur, & quasi per antonomasiam, nomine gratiae, significari soleat donum temporale & creatum, tamen nomen & notio regit proprietas convenienti enti increato, nimur actu voluntatis divine, eligenter & praedestinatus aliquos homines ad gloriam gratuito, & independenter a meritis: unde ad Rom. 4. & 11. praedestinatio, proprieas gratiae, seu aetatis gratia inveniatur, & S. Thomas in 16. de gratia que dicitur omnium, supernaturale & gratutus Dei amor significatur.*

Probatur secundo ratione D. Thome: Gratia ad hoc ordinatur ut homo reducatur in Deum, eique conjugante, unde quod modis potest fieri talis conjugatio, tot debent dari genera gratiae: Atqui unio illa seu conjugatio dubius tantum modis fieri potest, nimur formaliter, & efficienter, seu ministerialiter: Ergo duplex erit gratia, altera qua unum & conjungitur: Deo formaliter, & ita est gratia *gratum faciens*, qua hominem sanctificat & justificat; altera qua unus homo efficienter cooperatur alteri ad hoc ut Deo conjungatur, ac ministerialiter ad ejus convergens concurreat, & hec gratia *gratia data appellatur*, tribuendo nomen generis ignobiliori speciei, ut in aliis rebus saepe contingit. Unde, ut infra dicimus, haec duas gratias in eo precipue inter se differant, quod gratia *gratum faciens*, quae hominem formaliter & efficienter, quod gratia *gratia data*, quae bonum ipsius recipiens referatur; gratia data vero in bonum & utilitatem aliorum; quo fit ut haec posterior in peccatoribus nonnunquam reperi potest; cum peccatores, etiam si suam negligunt, possint aliorum salutem procurare, & ad eam cooperari, ad instar eorum qui arcum Noe fabricaverunt, & tamen aquis diluvii submersi sunt. Ex quo patet divisionem itam esse adequatam: cum redire gratia, vel non reddere gratia subjectum, & conferri ad propriam recipiens utilitatem, vel solum in bonum & commodum alterius, sicut inter se opposita, & se invicem exclusant; & cum gratia *gratum faciens*, que astruit temquam unum membrum; continet omnes alias a gratia gratis data distinetas. Quod ut clare percipiat, & quibusdam instantiis que fieri possent in contrarium occurrat.

Diligenter obseruantur est, gratiam *gratum faciens* sumi duplificetur: primo fratre, pro ea qua justificatur, & qua redditum formaliter grati Deo; secundo latere, pro ea que ordinatur ad justificationem sui subiecti:

De Divisione Gratiae.

five antecedenter, ut gratia excitat, & actus fidei, & spes, quibus disponimur ad eam, five concomitante, siue consequente, ut sunt auxilia supernaturalis, augmentum gratiae, & gloria, que est consummatio & perfectio gratiae, & in hac lata & ampla acceptio hic usurpatur, dum contra gratiam gratis datum distinguatur: unde licet in recto & principaliter solum gratiam sanctificantem importe, reductive tamen & consequente, initiative, vel compleutive, auxilia divine gratiae, habitus virtutum, & donorum, veluti sanctificantis gratia dispositions, aut complementa, complectiuntur, subindeque omnes alias gratias distinctas a gratia gratis data. Quod Vasquez non consideravit, dum in brevi annotatione ad articulum primum hujus questionis, dixit hanc divisionem esse quidem bona, sed non adiquatam gratia hujus virtutis, eo quod sub neutrto ex eis ejus membra fides, & spes, & auxilia, quibus ad vincendum tentationes, & exercenda opera virtutum juvavunt, comprehendantur; illa enim, ut iam ostendimus, sub gratia gratum faciente, tamquam ejus initia vel distinctiones continentur.

Dico secundo: etiam subdivisionem gratiae gratis data in novem ab Apostolo affigunt esse adequatam. Est contra Vasquez, Bellarmimum, & Suarez, exilimantes dari alias gratias gratis data, prater novem illas quas recente sibi loquenter inducit: *Regebam te mihi, sororabam te mihi: tu adulterorum non committeres, fusor defuls, ut hie deflex, ego feci: locus & tempus deflex; ut hie deflex, ego feci: agnosco ergo gratiam, &c.* Denique omnis exterior effectus divinae providentiae supernaturales, ordinatus ad salutem hominum, five promovens bonum, five removens malum, gratia Dei externa appellari potest. Utramque gratiam eleganter describit D. Propter lib. 2. de vocat. gentium cap. 26. his verbis: *Gratia quidem dei in omnibus justificationibus principalius permanens, suadendo exhortationibus, movendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando incertum, inspirando consilium, corque ipsam illuminando, & fidem officio misericordia.*

Hanc tamen divisionem, ut sufficiat, & adiquatam, recipit Rupertus lib. de glorific. Trinit. ubi novem illas gratias novem ordinibus Angelorum correspondentes demonstrat. Eam etiam approbat, & defendit S. Thomas 1. ad Corinth. 12. lest. 2. hic art. 4. egregio & mirabiliter diversa, qui sic breviter posse proponi: Gratiae gratis data datur ad hoc ut homo ad alterius salutem & conversionem cooperetur, non quidem interius movendo (hoc enim filius Dei est) sed solam exterioris docendo, vel persuadendo. Ad hoc autem tria sunt necessaria: primum ut homo qui alium docere debet; habeat plenitudinem cognitionis Divinorum; secundum, ut possit probare & confirmare ea que docet; tertium, ut qua docere debet, possit convenienter preferre his quos instruit. Ad hoc ut quis habeat plenitudinem cognitionis Divinorum, tria requirantur: primum est cognitione eorum que in divina scientia tamquam principia supponuntur: secundum est cognitione principalius conclusionis; tertium est cognitione effectuum divinorum, ex quibus oportet interdum manifestari causas; & ideo tria gratiae gratis data sunt necessaria: ad plenitudinem notitiae de Divinis, scilicet fides, per quam prima principia creduntur; scientia, per quam cognoscuntur principales conclusiones; & conscientia, per quam divini effectus sciantur. Ad hoc vero ut homo confirmare possit quae docet de Divinis, requiriunt duo: unum est ut faciat que solus Deus facere potest, & haec sunt opera miraculosa, que duplicit sunt: aut enim sunt ad salutem corporum ordinata, aut ad solam divinae potentiae manifestationem, sicut quod Sol est, aut tenebretur, & his similia: & ideo ad hoc ut qui Divina docet, ea confirmare possit, ponuntur duae aliae gratiae gratis data, que sunt gratia sanitatis, & operatio virtutum; alterum est ut possit manifestare ea que solis Dei efficiuntur: & haec sunt, scilicet futura-contingentia, & occulta cordium; & propterea ponuntur duas aliae gratiae gratis data, ad cognoscendum enim futura contingentia, ponitur prophetia: *ad cognoscendum vero occultum cordium, & prophetia corda non deferis;* in prophetis vero virtute, doctrina faecunda, miraculorum exhibitione, electis suis aliquando adeo, aliquando se subtrahit. Quibus verbis aperte declarat, alias gratias gratis data, ut prophetiam, & donum miraculorum, non esse in hominibus permanentes, ac per modum habitus, sed dimicata transiunt, & per modum corruptionis transiunt, & motionis seu imprecisionis actualis.

Adverte tamen, ab hac regula excipiendum esse Christianum, in quo hujusmodi gratiae fuerunt per modum habitus, idque proprius duo: quia scilicet ejus humanitas erat instrumentum, realiter & hypothetice unitum Divinitati; ideoque contentaneum fuit, ut quemadmodum illa conjunctione era permanens & nunquam dissolvens, sic etiam gratiae gratis data, que sunt unitum contentanea, esse in eis permanenter & per modum habitus. Deinde quia Christus era predictus potestate quam vocant excellentia, ratione cuius imperio in omnes creaturas potiebatur, & de his ad suum arbitrium disponebat, ideoque ad nullum suum voluntatis poterat miracula patrare, & deminutis, moribus, & mari, ac ventis imperare, ut in Evangelio legitur. De quo fuis in Tractatu de Incarnatione,

§. II.

Corollarium procedens doctrina.

Ex dictis intelliges, gratiam *gratum facientes* & *gratias gratis data*, que sunt gratia sanitatis, & operatio virtutum; alterum est ut possit manifestare ea que solis Dei efficiuntur: & haec sunt, scilicet futura-contingentia, & occulta cordium; & propterea ponuntur duas aliae gratiae gratis data, ad cognoscendum enim futura contingentia, ponitur prophetia: *ad cognoscendum vero occultum cordium, & prophetia corda non deferis;* in prophetis vero virtute, doctrina faecunda, miraculorum exhibitione, electis suis aliquando adeo, aliquando se subtrahit. Quibus verbis aperte declarat, alias gratias gratis data, ut prophetiam, & donum miraculorum, non esse in hominibus permanentes, ac per modum habitus, sed dimicata transiunt, & per modum corruptionis transiunt, & motionis seu imprecisionis actualis.

Different autem primo ex fine: nam gratia *gratum faciens* per se primo refertur ad propriam sanctificationem: gratias gratis data, ad alienum; sicut quedam hominis potentia ordinatur ad perfectionem individui, ut facultas nutritiva & augmentativa; alia vero ad conservationem speciei, sicut potentia generativa. Dixi per se primo: quia interdum gratia *gratum faciens* referunt & ordinatur secundario ad utilitatem aliorum; ut patet in gratia Christi, que cum

Suarez & Vasquez. Ideo enim ipsi alias gratias gratis data, prater novem jam adductas & explicatas, admittunt, quia non distinguunt gratias gratis data, a ministracionibus, & operationibus, quas tamen distinguunt Apostoli 1. ad Corinth. 12. dicens: *Divisores gratiarum sunt;*